

Studienbüro

Az. 6034.29

Laufende Nr. / Jahrgang Seitenzahl Aktenzeichen

1 - 4

36 / 2025

SB - 6032.20

Amtsblatt

der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm

Herausgegeben im Auftrage des Präsidenten von der Abteilung Studienbüro der Zentralen Hochschulverwaltung, Dürrenhofstraße 6, 90489 Nürnberg

Postanschrift: Technische Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm

Studienbüro

Postfach, 90121 Nürnberg

E-Mail: ohm-spo@th-nuernberg.de



Studienbüro

Az. 6034.29

Satzung zur Änderung

der

Studien- und Prüfungsordnung für das weiterbildende Studium Hochschulzertifikat Onlineberatung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (WZ-HOB)

vom 22. Juli 2025

Auf Grund von

Art. 9 Satz 1 und Satz 2, Art. 78 Abs. 1 Nr. 2 Buchst. b), Abs. 1 Satz 3, Art. 80 Abs. 1, Art. 84 Abs. 2, Abs. 3 des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK), das zuletzt durch § 14 des Gesetzes vom 23. Dezember 2024 (GVBl. S. 605) und durch § 8 des Gesetzes vom 23. Dezember 2024 (GVBl. S. 632) geändert worden ist,

erlässt die Technische Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm folgende Änderungssatzung:



§ 1

Änderungen

Die Studien- und Prüfungsordnung für das weiterbildende Studium Hochschulzertifikat Onlineberatung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (WZ-HOB) vom 17. Juni 2023 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 32; www.th-nuern-berg.de), die zuletzt mit Satzung vom 20. Februar 2024 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2024 lfd. Nr. 12; www.th-nuernberg.de) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

- 1. Nach dem Inhaltsverzeichnis wird das Wort "Anlagenverzeichnis" durch das Wort "Anlagenübersicht" ersetzt.
- 2. § 8 wird wie folgt neu gefasst:

"§ 8

Prüfungen, Leistungspunkte, Prüfungsgesamtergebnis

- (1) Die Prüfungen bilden den ordnungsgemäßen Abschluss des Weiterbildungsangebots.
- (2) Das Weiterbildungsangebot ist erfolgreich abgeschlossen, wenn in allen Prüfungen mindestens das Prädikat "mit Erfolg" erzielt wurde.
- (3) ¹Für jedes erfolgreich abgeschlossene Modul bzw. Teilmodul erhalten die Teilnehmerinnen und Teilnehmer die in der Anlage festgelegte Zahl von ECTS-Leistungspunkten (LP). ²Grundlage zur Vergabe von Leistungspunkten ist das European Credit Transfer and Accumulation System (ECTS).
- (4) Jede Prüfung kann einmal innerhalb eines Jahres wiederholt werden, wenn sie mit dem Prädikat "ohne Erfolg" bewertet wurde."



3. Die Anlage wird wie folgt neu gefasst:

"Anlage

Übersicht über die Module und Prüfungen des weiterbildenden Studiums "Hochschulzertifikat Onlineberatung" an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm

Modulname		Semester	Art der LV	sws	Prüfung Art und Dauer (in Minuten)	LP
1	Grundlagen, Methodik und Prozessgestaltung in der Onlineberatung	1	-	6	-	3,5
1.1	Grundlagen und Methodik verschiede- ner Beratungsformen	1	SU	4	Dokumentation von Praxisaufgaben,	2,3
1.2	Prozessgestaltung	1	SU	2	mE/oE 1) 2)	1,2
2	Vertiefung und Theorie-Praxis-Trans- fer	1	SU	4	StA, Ref (10 Min.) mE/oE 1) 2) 3)	2,5
	Summe			10		6

Fußnotenverzeichnis

- 1) Anwesenheitspflicht mindestens 75%
- 2) bestehenserheblich
- 3) Bei den angegebenen Prüfungen handelt es sich um eine Teilprüfung im Sinne des § 32 Abs. 4 Satz 2, Abs. 5 ASPO. Die Regelungen des § 32 Abs. 4 Satz 2, Abs. 5 ASPO gelten ergänzend.

Abkürzungsverzeichnis					
,	und				
Dokumentation	Dokumentation von Praxisaufgaben:				
von	Teilnahme am Modul und verpflichtender Sitzungen mit Dozentinnen und Do-				
Praxisaufgaben	zenten/E-Trainerinnen und E-Trainer/Mentorinnen und Mentoren, Beurteilungen				
	durch diese sowie Bearbeitung von Praxisaufgaben und Dokumentation dieser				
mE	Mit Erfolg				
οE	Ohne Erfolg				
mündlP	Mündliche Prüfung				
LV	Lehrveranstaltung				
StA	Studienarbeit				



SU	Seminaristischer Unterricht
SWS	Semesterwochenstunden
,	und
LP	ECTS-Leistungspunkte

"

§ 2

Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft und gilt für alle Teilnehmerinnen und Teilnehmer ab dem Wintersemester 2025/2026.

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm vom 22.07.2025 und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Präsidenten der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm vom 25. August 2025.

Nürnberg, den 25. August 2025

Prof. Dr. Niels Oberbeck

Präsident

Diese Satzung wurde im Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2025, lfd. Nr. 36; <u>www.th-nuern-berg.de</u> veröffentlicht. Die Veröffentlichung wurde am 25. August 2025 durch Aushang in der Hochschule bekannt gegeben.